ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ТК 284 «Тракторы и машины сельскохозяйственные»
за период с 01.01.2014 г. по 31.12.2014 г.
Общие сведения о ТК 284
Организация, ведущая секретариат ТК 284 – Российская ассоциация производителей сельхозтехники (Росагромаш).

Председатель ТК 284 – директор Ассоциации Росагромаш Евгений Анатольевич Корчевой.

Ответственный секретарь ТК 284 – Вячеслав Вадимович Пронин.

Сведения о структуре ТК

Технический комитет ТК 284 состоит из девяти подкомитетов, аналогичным подкомитетам международного технического комитета ИСО ТК 23 и рабочей группы РГ 2 «Прицепы и полуприцепы тракторные»:
ПК 1 Машины и орудия для обработки почвы и посева

ПК 2 Машины для защиты растений и внесения удобрений

ПК 3 Машины для орошения и водоснабжения

ПК 4 Машины для уборки урожая и послеуборочной обработки зерновых, крупяных, зернобобовых масличных культур, кукурузы и кормовых трав

ПК 5 Машины для уборки урожая, послеуборочной обработки и хранения картофеля и овощных культур

ПК 6 Безопасность и комфорт сельскохозяйственных машин

ПК 7 Испытания сельскохозяйственной техники

ПК 8 Тракторы

ПК 9 Машины и оборудование для животноводства
РГ 2 Прицепы и полуприцепы тракторные.

Результаты выполнения ПРНС за отчетный год по тематике ТК 284
За отчетный период по тематике ТК 284 в соответствии с ПРНС были проведены следующие работы:

Разработаны первые редакции межгосударственных стандартов:
1.2.284-2.001.14 - Испытания сельскохозяйственной техники. Методы определения угла поперечной статической устойчивости

1.2.284-2.003.14 - Комбайны зерноуборочные. Методы испытаний
1.2.284-2.004.14 - Машины для транспортирования и внесения жидких удобрений. Методы испытаний
1.2.284-2.005.14 - Машины и орудия для междурядной и рядной обработки почвы. Методы испытаний
1.2.284-2.006.14 - Машины и орудия для поверхностной обработки почвы. Методы испытаний
1.2.284-2.007.14 - Система стандартов безопасности труда. Кабины и рабочие места операторов тракторов и самоходных сельскохозяйственных машин. Общие требования безопасности (Пересмотр ГОСТ 12.2.120-2005)
1.2.284-2.008.14 - Система стандартов безопасности труда. Тракторы и машины самоходные сельскохозяйственные. Общие требования безопасности (Пересмотр ГОСТ 12.2.019-2005)

1.2.284-2.010.14 - Тракторы сельскохозяйственные и лесохозяйственные. Внешний шум. Нормы и методы оценки (Разработка ГОСТ на базе ГОСТ Р 51920-2002)
1.2.284-2.011.14 - Тракторы сельскохозяйственные колесные. Требования к рулевому управлению
Разработаны и направлены в МГС для принятия окончательные редакции межгосударственных стандартов:
1.2.284-2.004.13 - Валы карданные сельскохозяйственных машин. Общие технические условия

1.2.284-2.005.13 - Сельскохозяйственное и лесотехническое оборудование. Распылители и разбрызгиватели жидкого удобрения. Защита окружающей среды.
Введены в действие на территории России ранее принятые МГС межгосударственные стандарты:

1.2.284-2.001.13 - Тракторы и машины сельскохозяйственные. Поясные ремни безопасности. Часть 3. Требования к сборочным узлам
1.2.284-2.002.13 - Тракторы сельскохозяйственные. Гидравлическое давление для орудий
1.2.284-2.003.13 – Тракторы сельскохозяйственные. Безопасность. Часть 13. Крупные ротационные косилки
1.2.284-2.008.12 – Система стандартов безопасности труда. Тракторы про​мышленные. Методы контроля безопасности
1.2.284-2.009.12 - Система стандартов безопасности труда. Тракторы про​мышленные. Общие требования безопасности
1.2.284-2.002.12 - Машины сельскохозяйственные. Безопасность. Часть 10. Барабанные сеноворошилки и грабли
1.2.284-2.003.12 - Машины сельскохозяйственные. Безопасность. Часть 11. Пресс-подборщики
1.2.284-2.004.12 - Машины сельскохозяйственные. Безопасность. Часть 8. Машины для распределения твердых удобрений
1.2.284-2.005.12 - Символы графические. Цвета и знаки безопасности. Часть 1. Принципы проектирования для знаков и маркировки безопасности
1.2.284-2.006.12 - Тракторы и машины для сельского и лесного хозяйства. Монтаж освещения, световых сигнальных и маркировочных устройств для проезда по дорогам общего пользования
1.2.284-2.007.12 - Тракторы и машины сельскохозяйственные. Присоедине​ние орудий с помощью трехточечных устройств навески. Зона свободного пространства вокруг орудия
1.2.284-2.001.12 - Машины для орошения. Общие требования безопасности.
Результаты работ по международной стандартизации в отчетном году

В отчетном году техническим комитетом ТК 284 были проведены экспертизы международных стандартов, разрабатываемых международным техническим комитетом ISO TC 23, и проведено голосование.
Сведения о заседаниях ТК 284, состоявшихся в отчетном году 
В отчетном году были проведены заочные совещания технического комитета ТК 284, на которых проводилось обсуждение проектом разрабатываемых в соответствии с ПРНС-2014 межгосударственных стандартов.
Выписка из ПРНС на текущий год по тематике ТК 284 - прилагается.
Перечень национальных и межгосударственных стандартов, подлежащих проверке в текущем году в области деятельности ТК – в соответствии с ПРНС-2015.
Председатель ТК 284





Е.А. Корчевой

Ответственный секретарь ТК 284




В.В. Пронин
Приложение к отчету о деятельности ТК 284 за 2014 год

Выписка из ПРНС-2015 по тематике ТК 284
	Шифр
	Наименование проекта
	Вид выполняемых работ
	Разработчики проекта
	Финансирование
	Уведом.
	Ок. ред.
	Утвержд.
	МГС

	1.2.284-1.006.15
	Мелиоративные системы и сооружения. Оросительные каналы. Поперечные сечения.
	Разработка ГОСТ Р
	ФГБНУ "Российский научно-исследовательский институт проблем мелиорации"
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	05.2015
	11.2015
	06.2016
	[image: image1.png]



	[image: image2.png]




	1.2.284-1.007.15
	Мелиоративные системы и сооружения. Осушительные каналы. Поперечные сечения.
	Разработка ГОСТ Р
	ФГБНУ "Российский научно-исследовательский институт проблем мелиорации"
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	05.2015
	11.2015
	06.2016
	
	[image: image3.png]




	1.2.284-1.008.15
	Оборудование горно-шахтное. Автоматические установки пожаротушения (для подземных выработок). Общие технические требования и методы испытаний.
	Разработка ГОСТ Р
	ФГБНУ "Российский научно-исследовательский институт проблем мелиорации"
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	09.2015
	08.2016
	11.2016
	[image: image4.png]



	[image: image5.png]




	1.2.284-2.001.15
	Машинные технологии продукции растениеводства. Методы экологической оценки
	Разработка ГОСТ на базе ГОСТ Р
ГОСТ Р 53054-2008
	КубНИИТиМ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	05.2015
	05.2016
	09.2017
	10.2016
	[image: image6.png]




	1.2.284-2.002.15
	Техника сельскохозяйственная. Комбайны кукурузоуборочные. Методы испытаний
	Разработка ГОСТ на базе ГОСТ Р
ГОСТ Р 54779-2011
	КубНИИТиМ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	05.2015
	05.2016
	09.2017
	10.2016
	[image: image7.png]




	1.2.284-2.003.15
	Техника сельскохозяйственная. Машины для внесения твердых минеральных удобрений. Методы испытаний
	Разработка ГОСТ на базе ГОСТ Р
ГОСТ 28714-2007
	КубНИИТиМ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	05.2015
	05.2016
	09.2017
	10.2016
	[image: image8.png]




	1.2.284-2.004.15
	Техника сельскохозяйственная. Машины для защиты растений. Опрыскиватели. Методы испытаний
	Разработка ГОСТ на базе ГОСТ Р
ГОСТ Р 53053-2008
	КубНИИТиМ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	05.2015
	05.2016
	09.2017
	10.2016
	[image: image9.png]




	1.2.284-2.005.15
	Техника сельскохозяйственная. Сеялки тракторные. Методы испытаний
	Разработка ГОСТ на базе ГОСТ Р
ГОСТ 31345-2007
	КубНИИТиМ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	05.2015
	05.2016
	09.2017
	10.2016
	[image: image10.png]




	1.2.284-2.009.15
	Дизели тракторные и комбайновые. Утилизация. Порядок сдачи и регламентации процессов утилизации. Технические условия
	Разработка ГОСТ
	ГНУ ГОСНИТИ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	06.2015
	06.2016
	06.2017
	11.2016
	[image: image11.png]




	1.2.284-2.010.15
	Комбайны самоходные зерноуборочные и их сборочные единицы. Утилизация. Порядок сдачи и регламентации процессов утилизации. Технические условия
	Разработка ГОСТ
	ГНУ ГОСНИТИ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	06.2015
	06.2016
	06.2017
	11.2016
	[image: image12.png]




	1.2.284-2.011.15
	Мембранная технология. Термины и определения
	Разработка ГОСТ
	ГНУ ГОСНИТИ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	06.2015
	06.2016
	06.2017
	11.2016
	[image: image13.png]




	1.2.284-2.012.15
	Модуль рулонный для баромембранного разделения
	Разработка ГОСТ
	ГНУ ГОСНИТИ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	06.2015
	06.2016
	06.2017
	11.2016
	[image: image14.png]




	1.2.284-2.013.15
	Модуль рулонный для нанофильтрации. Определение рабочих характеристик
	Разработка ГОСТ
	ГНУ ГОСНИТИ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	06.2015
	06.2016
	06.2017
	11.2016
	[image: image15.png]




	1.2.284-2.014.15
	Модуль рулонный для обратного осмоса. Определение рабочих характеристик
	Разработка ГОСТ
	ГНУ ГОСНИТИ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	06.2015
	06.2016
	06.2017
	11.2016
	[image: image16.png]




	1.2.284-2.015.15
	Модуль рулонный для ультрафильтрации. Определение рабочих характеристик
	Разработка ГОСТ
	ГНУ ГОСНИТИ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	06.2015
	06.2016
	06.2017
	11.2016
	[image: image17.png]




	1.2.284-2.016.15
	Техника сельскохозяйственная. Диагностика, техническое обслуживание и ремонт. Термины и определения
	Пересмотр ГОСТ
ГОСТ 20911-89
	ГНУ ГОСНИТИ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	06.2015
	06.2016
	06.2017
	11.2016
	[image: image18.png]




	1.2.284-2.017.15
	Тракторы сельскохозяйственные. Утилизация. Порядок сдачи и регламентации процессов утилизации. Технические условия
	Разработка ГОСТ
	ГНУ ГОСНИТИ
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	06.2015
	06.2016
	06.2017
	11.2016
	[image: image19.png]




	1.2.284-2.001.14
	Испытания сельскохозяйственной техники. Методы определения угла поперечной статической устойчивости
	Разработка ГОСТ
Частичное применение МС - EQV/NEQ
ISO 789-6:1982
ISO 789-6:1982/Amd.1:1996
	Конкурс
	Разработка:
Федеральный бюджет
Экспертиза:
Без финансирования
	10.2014
	07.2015
	09.2016
	11.2015
	[image: image20.png]




	1.2.284-2.002.14
	Испытания сельскохозяйственной техники. Транспортные и погрузочные средства. Методы эксплуатационно-технологической оценки
	Разработка ГОСТ
Взамен:
ГОСТ 24059-88
	Новокубанский филиал ФГБНУ «Росинформагротех» (КубНИИТиМ)
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	10.2014
	07.2015
	09.2016
	11.2015
	[image: image21.png]




	1.2.284-2.003.14
	Комбайны зерноуборочные. Методы испытаний
	Разработка ГОСТ
Частичное применение МС - EQV/NEQ
ISO 5687:1999
ISO 8210:1989
ISO 6689-2:1997
Взамен:
ГОСТ 28301-2007
	конкурс
	Разработка:
Федеральный бюджет
Экспертиза:
Без финансирования
	10.2014
	08.2015
	09.2016
	11.2015
	[image: image22.png]




	1.2.284-2.004.13
	Валы карданные сельскохозяйственных машин. Общие технические условия
	Разработка ГОСТ
Прямое применение МС с дополнением -EQV
ISO 5673-1:2005
ISO 5673-2:2005
ISO 500-1:2004
ISO 500-1:2004/Cor.1:2005
ISO 500-2:2004
ISO 500-3:2004
	ВНИИНМАШ
	Разработка:
Федеральный бюджет
Экспертиза:
Федеральный бюджет
	06.2013
	05.2014
	06.2015
	10.2014
	[image: image23.png]




	1.2.284-2.004.14
	Машины для транспортирования и внесения жидких удобрений. Методы испытаний
	Разработка ГОСТ
	конкурс
	Разработка:
Федеральный бюджет
Экспертиза:
Без финансирования
	10.2014
	08.2015
	09.2016
	11.2015
	[image: image24.png]




	1.2.284-2.005.13
	Сельскохозяйственное и лесотехническое оборудование. Распылители и разбрызгиватели жидкого удобрения. Защита окружающей среды.
	Разработка ГОСТ
Прямое применение МС с дополнением -EQV
EN 12761-1:2001
EN 12761-2:2001
EN 12761-3:2001
	ВНИИНМАШ
	Разработка:
Федеральный бюджет
Экспертиза:
Федеральный бюджет
	06.2013
	05.2014
	06.2015
	10.2014
	[image: image25.png]




	1.2.284-2.005.14
	Машины и орудия для междурядной и рядной обработки почвы. Методы испытаний
	Разработка ГОСТ
	конкурс
	Разработка:
Федеральный бюджет
Экспертиза:
Без финансирования
	10.2014
	08.2015
	09.2016
	11.2015
	[image: image26.png]




	1.2.284-2.006.14
	Машины и орудия для поверхностной обработки почвы. Методы испытаний
	Разработка ГОСТ
	конкурс
	Разработка:
Федеральный бюджет
Экспертиза:
Без финансирования
	10.2014
	08.2015
	09.2016
	11.2015
	[image: image27.png]




	1.2.284-2.007.14
	Система стандартов безопасности труда. Кабины и рабочие места операторов тракторов и самоходных сельскохозяйственных машин. Общие требования безопасности
	Пересмотр ГОСТ
ГОСТ 12.2.120-2005
	Конкурс
	Разработка:
Федеральный бюджет
Экспертиза:
Без финансирования
	10.2014
	08.2015
	09.2016
	11.2015
	[image: image28.png]




	1.2.284-2.008.14
	Система стандартов безопасности труда. Тракторы и машины самоходные сельскохозяйственные. Общие требования безопасности
	Пересмотр ГОСТ
ГОСТ 12.2.019-2005
	Конкурс
	Разработка:
Федеральный бюджет
Экспертиза:
Без финансирования
	10.2014
	08.2015
	09.2016
	11.2015
	[image: image29.png]




	1.2.284-2.010.14
	Тракторы сельскохозяйственные и лесохозяйственные. Внешний шум. Нормы и методы оценки
	Разработка ГОСТ на базе ГОСТ Р
ГОСТ Р 51920-2002
	Конкурс
	Разработка:
Федеральный бюджет
Экспертиза:
Без финансирования
	09.2014
	08.2015
	09.2016
	11.2015
	[image: image30.png]




	1.2.284-2.011.14
	Тракторы сельскохозяйственные колесные. Требования к рулевому управлению
	Разработка ГОСТ
Прямое применение МС с дополнением -EQV
ISO 10998:2008
	Конкурс
	Разработка:
Федеральный бюджет
Экспертиза:
Без финансирования
	09.2014
	08.2015
	09.2016
	11.2015
	[image: image31.png]




	1.2.377-1.001.14
	Ремонтно-восстановительные и профилактические нанотрибопрепараты. Классификация.Сфера применения
	Разработка ГОСТ Р
	ТК 377
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	06.2014
	06.2015
	06.2016
	
	[image: image32.png]




	1.2.377-1.003.13
	Техника сельскохозяйственная. Ремонтно-технологическое оборудование. Общие требования безопасности
	Пересмотр ГОСТ Р
ГОСТ Р 50911-96
	ТК 377
	Разработка:
Средства разработчика
Экспертиза:
Без финансирования
	06.2013
	06.2014
	06.2015
	[image: image33.png]
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